⁷¹ Cf. ID., *De pecc. mer. et rem.*, II, 6, 7 – 7, 8, 155-156, pp. 77, 9-79, 15; II, 14, 21, 164, pp. 93, 21-94, 4; II, 20, 34, 171, pp. 105, 5-106, 6.

⁷² Cf. *Mt* 19, 24.26 e 26, 53; *Dt* 31, 3; *Iud* 2, 3. L'affermazione di Agostino, formalmente corretta, non contraddittoria, si fonderebbe sulla distinzione tra *posse* – termine che indica la possibilità logica – e *esse perfectum* – che indica la possibilità reale. Conformemente alla posizione agostiniana, secondo la possibilità reale, che dipende dall'esperienza, l'*impeccantia* non è possibile dal momento che non si è mai verificato il caso in cui un uomo abbia vissuto senza peccato, ad eccezione dell'uomo-Dio; questo, però, non induce a negarne anche la possibilità logica, teorica.

⁷³ Cf. AUGUSTINUS, *De spiritu et littera* (in seguito: *De spir. et litt.*), I, 2, 3, [PL 44, 199-246], 202, ed. F. Urba - J. Zycha, Wien 1913 (CSEL 60), [pp. 155-229], p. 156, 8-23. Agostino preferisce assumere, a proposito dell'*impeccantia*, una posizione di prudente equilibrio.

⁷⁴ Il suo atteggiamento muterà radicalmente dopo il 418 – cf. *Contra duas epistolas Pelagianorum* 4, 10, 27 – quando il Concilio di Cartagine si esprimerà su tale questione. Cf. G. D. MANSI, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, IV, Firenze 1760, pp. 373-376.

secondo le quali tale condizione sarebbe raggiungibile. A tal proposito, occorre controbattere «acerrime ac vehementissime» quanti sostengono che l'*impeccantia* sia una *conditio* alla portata dell'*humana voluntas*, attuabile senza l'aiuto di Dio; medesimo atteggiamento è da adottare nei confronti dei pelagiani i quali, pur sostenendo che l'*impeccantia* sia attuabile mediante la grazia di Dio, intendono tale dono come l'applicazione del *liberum voluntatis abitrium* ai *praecepta*, ovvero alla legge divina che istruirebbe l'uomo sul retto vivere. La grazia, infatti, sarebbe più correttamente identificabile non solo con il libero arbitrio e la *lex*, da dove si apprende ciò che è giusto, ma anche con la *delectatio et dilectio* del sommo bene.

Nos autem dicimus humanam voluntatem sic divinitus adiuvari ad faciendam iustitiam, ut praeter quod creatus est homo cum libero arbitrio praeterque doctrinam qua ei praecipitur quemadmodum vivere debeat accipiat Spiritum Sanctum, quo fiat in animo eius delectatio dilectioque summi illius atque incommutabilis boni, quod Deus est, etiam nunc cum per fidem ambulatur, nondum per speciem, ut hac sibi velut arra data gratuiti muneris inardescat inhaere Creatori atque inflammetur accedere ad participationem illius veri luminis (cf. *Io* 1, 9), ut ex illo ei bene sit, a quo habet ut sit. Nam neque liberum arbitrium quidquam nisi ad peccandum valet, si lateat veritatis via; et cum id quod agendum et quo nitendum est coepertit non latere, nisi etiam delectet et ametur, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur⁷⁵.